МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р О Т О К О Л

__04.03.2019__№____5_____

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания учёного совета

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах научно-исследовательской и инновационной деятельности

университета в 2018 году и задачах на 2019 год.

1.1. О проблемах организации научно-исследовательской и инновационной

деятельности на факультетах вуза и актуальных задачах на 2019 год.

1.2. О состоянии дел и перспективах развития инновационной инфра-

структуры университета.

1.3. О предварительных итогах функционирования сети студенческих

конструкторских бюро и задачах на 2019 год.

1.4. Совершенствование научно-исследовательской деятельности как условие

повышения качества реализуемых магистерских образовательных программ.

2. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профессорско-

преподавательского состава университета.

3. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора и выборов.

СЛУШАЛИ:

- декана ФКС Сысоева О. Е. об участии в конкурсном отборе на замещение

должности доц. каф. ДАС Галкиной Е. Г;

- декана СГФ Цевелеву И. В. об участии в конкурсном отборе на замещение

должности доц. каф. ПЧП и ФК Кузьминой О. А. и Коныревой И. В.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: выступление секретаря счётной комиссии Тихомирова В. А.

о результатах голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.2. Утвердить протоколы счётной комиссии № 1-2. Считать прошедшими

конкурсный отбор Галкину Е. Г., Кузьмину О. А., Коныреву И. В.

По первому вопросу «О проблемах организации научно-исследовательской

и инновационной деятельности на факультетах и актуальных задачах на 2019

год»

СЛУШАЛИ: и. о. проректора по науке и инновационной работе

Евстигнеева А. И. В докладе отмечено, что сохранена сеть диссертационных

советов университета, частично реформированы их составы. На советах вуза

в течение 2018 года защищено 12 кандидатских диссертаций. В настоящий

момент отсутствует практика выполнения научных проектов в кооперации

с зарубежными партнёрами. При этом эффективность аспирантуры остаётся

на недопустимо низком уровне. Требуется разработка системы

финансирования и поддержки патентно-изобретательской работы.

Основными стратегическими направлениями в области НИД

по состоянию на 2019 год следует считать сохранение и пополнение

профессорско-преподавательского состава высококвалифицированными

кадрами.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию и. о. проректора по науке и инновационной работе принять

к сведению.

1.2. Утвердить отчёт о научной деятельности за 2018 год, направляемый в Ми-

нистерство науки и высшего образования РФ, с учётом Положения

о национальных проектах.

1.3. Председателям диссертационных советов качественно и в срок направить

в Министерство науки и высшего образования РФ отчёт о работе

действующих в университете диссертационных советов за 2018 год.

Срок – 31.01.2019.

1.4. Деканам факультетов и директору ИКПМТО обеспечить безусловное

выполнение целевой программы подготовки кадров высшей квалификации

на 2019 год. Срок – 31.12.2019.

1.5. Ректорату университета разработать концепцию развития подготовки

кадров высшей квалификации и принять комплексную целевую программу

(срок – май 2019 года)

- по сохранению и закреплению имеющихся высококвалифицированных

научно-педагогических кадров, их омоложению;

- кардинальному росту качества подготовки и аттестации научно-

педагогических кадров, особенно докторов наук;

- сохранению и совершенствованию имеющейся сети диссертационных

советов университета;

- поддержке существующих и формированию новых научных школ

и коллективов.

1.6. Проректору по науке и инновационной работе УНИД обеспечить

повышение индекса цитируемости учёных КнАГУ за счёт увеличения

количества статей в журналах с высоким импакт-фактором первого и второго

квартилей.

1.7. Проректору по науке и инновационной работе Евстигнееву А. И., УНИД

обеспечить увеличение количества остепенённых штатных сотрудников

университета за счёт:

- конкурсного набора в аспирантуру и магистратуру;

- увеличения количества защит диссертаций аспирантами в срок;

- развития системы докторантуры;

- создания сквозного процесса подготовки кадров: магистратура – аспирантура

– докторантура;

- выполнения плановых объёмов НИОКР за счёт внутреннего и внешнего

сетевого взаимодействия КнАГУ с академической наукой, бизнесом,

производством на всех стадиях НИД от формирования идеи до

коммерциализации результатов;

- участия в программах и проектах Миннауки и высшего образования РФ,

других министерств и ведомств;

- обеспечения деятельности научного руководства аспирантами и

высококвалифицированными учёными.

1.8. Проректору по научно-исследовательской работе Евстигнееву А. И.

организовать и провести имиджевую научную конференцию

с международным участием «Наука. Образование. Инновации» с изданием

материалов в МБЦ Scopus и Web of Science. Срок – осень 2019 г. – весна

2020 г.

1.9. Проректору по науке и инновационной работе Евстигнееву А. И., ОЗИС

разработать концепцию и механизм финансовой поддержки патентно-

изобретательской работы и обсудить её на ректорате и учёном совете. Срок –

июнь 2019 г.

1.10. Деканам факультетов представить проректору по НиИР Евстигнееву А. И.

программы развития научных направлений на период до 2021 года,

соответствующие профилям реализуемых магистерских образовательных

программ. Срок – апрель 2019 г.

1.11. Деканам факультетов представить проректору по НиИР Евстигнееву А. И.

предложения по развитию международного сотрудничества в научно-

исследовательской сфере. Срок – июнь 2019 г.

По вопросу «О предварительных итогах функционирования сети

студенческих конструкторских бюро и задачах на 2019 год»

СЛУШАЛИ: доц. каф. ПЭ Иванова Ю. С. В декабре 2018 года для развития

и совершенствования системы проектной и научно-исследовательской

работы обучающихся университета создан отдел по организации проектной

работы студентов. Реализуется комплекс мероприятий по развитию СКБ

на ЭТФ, ССФ, ФКТ; организуются регулярные мастер-классы и другие

мероприятия; формируются проектные группы; участники побеждают

в различных конкурсах, например, в конкурсе «УМНИК» и др. В настоящий

момент отсутствует информация об СКБ (СНО) на других факультетах.

Вместе с тем результаты деятельности СКБ не находят отражения на сайте

КнАГУ.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.12. Информацию начальника отдела по организации проектной работы

обучающихся Иванова Ю. С. принять к сведению.

1.13. Директору ИКПМТО Саблину П. А., деканам СГФ Цевелевой И. В.,

ФЭХТ Телешу В. В., ФЭМ Вахрушевой Е. А., ФКС Сысоеву О. Е., ЭТФ

Гудиму А. С., ССФ Феоктистову С. И., ФКТ Григорьеву Я. Ю., ФЭТМТ

Космынину А. В. в срок до 25.03.2019 представить информацию о ведении

проектной деятельности, осуществляемой студентами на факультете

(институте) за 2018 календарный год в установленной форме.

1.14. Директору ИКПМТО Саблину П. А., деканам СГФ Цевелевой И. В.,

ФЭХТ Телешу В. В., ФЭМ Вахрушевой Е. А., ФКС Сысоеву О. Е., ЭТФ

Гудиму А. С., ССФ Феоктистову С. И., ФКТ Григорьеву Я. Ю., ФЭТМТ

Космынину А. В. назначить ответственного на факультете (институте)

за развитие проектной деятельности, осуществляемой студентами, в срок

до 25.03.2019. Информацию представить в форме докладной записки на имя

и. о. проректора по НиИР Евстигнеева А. И.

1.15. Ответственным за развитие проектной деятельности на факультете

(институте) в срок до 11.04.2019 согласовать план развития СКБ

на факультете и представить план-отчёт работы СКБ на 2018/2019 учебный

год по форме, утверждённой распоряжением 165-р от 05.12.2017

«Об установлении показателей оценки эффективности СКБ».

1.16. Ответственным за развитие проектной деятельности на факультете

(институте) в срок до 11.04.2019 подготовить и представить и. о. проректора

по НиИР Евстигнееву А. И. список конкурсов и других научных

мероприятий.

1.17. Доценту Иванову Ю. С. совместно с ответственными за развитие

проектной деятельности на факультете (институте) в течение 20 дней после

их назначения разработать и утвердить план совместных мероприятий. План

представить и. о. проректора по НиИР Евстигнееву А. И.

По вопросу «О состоянии дел и перспективах развития инновационной

инфраструктуры университета»

СЛУШАЛИ: директора Технопарка Ри Д. Х. В докладе отмечена

положительная динамика сотрудничества с КнАФ АО «ГСС». Так, объём

заключённых и исполненных договоров в 2018 году составил 2,9 млн р.

Открыто новое направление деятельности в 2018 году – контрольно-

измерительные работы с применением лазерных измерительных систем.

Основными партнёрами являются ПАО «АСЗ» (проект «Судометрика»

АО «ОСК») и ООО «Нева-Технолоджи» с общим бюджетом (в 2018 году)

в размере 0,756 млн р.

В то же время не обеспечен целевой показатель стратегической программы

развития инжинирингового центра «Инновационные материалы

и технологии» на базе ФГБОУ ВО «КнАГУ» «Общий объём оказанных

инжиниринговых услуг»: плановый показатель – 49,6 млн р., фактический –

8,6 млн р. Количество заказчиков инжиниринговых услуг – организаций

реального сектора с годовым объёмом заказа более 5 млн р.: плановый

показатель на 2018 год – 3 организации, фактический – заказчики

отсутствуют.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.18. Информацию директора Технопарка Ри Д. Х. принять к сведению.

1.19. Директору Технопарка Ри Д. Х. в срок до 25.03.2019 разработать

и внести корректировку в целевые показатели стратегической программы

развития Инжинирингового центра «Инновационные материалы

и технологии» на период 2019–2020 гг.

1.20. Директору Технопарка Ри Д. Х. совместно с представителями

АО «РЖД» в срок до 25.03.2019 разработать и утвердить дорожную карту

по приоритетным направлениям сотрудничества на 2019 год.

1.21. Директору Технопарка Ри Д. Х. в срок до 30.04.2019 разработать

и представить для обсуждения с директором института и деканами

факультетов мероприятий, направленных на пополнение кадрового

потенциала, за счёт привлечения обучающихся к решению инжиниринговых

проектов.

По третьему вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

Председателя комиссии по выборам ректора университета Валеева А. М.

о дате проведения конференции трудового коллектива по выборам ректора.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Дату проведения конференции назначить на 29 марта 2019 г. и довести

до сведения коллектива.

СЛУШАЛИ: члена учёного совета Бобкова А. В. о выдвижении кандидатур

студентов Ларионова А. А. (группа 7ТС-1), Курдюмовой А. И. (группа 5ТС-1)

и Кривенко М. Ю. (группа 4ТС-1) на получение именной стипендии лётчика-

космонавта Рюмина В. В. с 01.02.2019 по 31.07.2019.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.2. Утвердить представленные кандидатуры на получение именной

стипендии лётчика-космонавта Рюмина В. В.

СЛУШАЛИ:

6

И.о. проректора по ПиИР Евстигнеева Л.И. о представлении к стипендии им.
H.II. Муравьева-Амурского аспирантов очной формы обучения:
АКСЮТИНОЙ Марии Сергеевны
БАШКОВА Ильи Олеговича
БОЛДЫРЕВА Владислава Вячеславовича
БРЯНСКОГО Антона Александровича
КОЖИНА Игоря Александровича
ЛИТОВЦА Антона Владимировича
МАЛБШШВОЙ Дарьи Павловны
СТОЛЯРОВА Виталия Яваровича
ТАБАРОВА Бехруза Довудходжаевича
ПОСТАНОВИЛИ:
3.3. Ходатайствовать перед Правительством Хабаровского края о
присуждении стипендии им. П Н  Муравьева-Амурского всем представленным
аспирантам.
СЛУШАЛИ:
Врио ректора университета Дмитриева Э.А. о внесении изменений в правила
приема на обучение по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры - на 2019/2020 учебный год в части целевого приема
абитуриентов. Изменения вносятся на основании приказа Минобрнауки
России от 31 августа 2018 г. № 36н «О внесении изменений в порядок приема
на обучение по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры, утвержденный приказом министерства образования и науки
Российской Федерации от 14 октября 2015 г. № 1147».
110CTAIЮВИЛИ:
3.4. Правила приема в представленной редакции утвердить. Правила приема с
внесенными изменениями выставлены на официальном сайте университета
https://]<nastu.ru/media/upioads/_priyema_KjiAGU_ VO 2Q 18 _y4Yzj7.pdf
СЛУШАЛИ:
Врио ректора университета Дмитриева Э.А. о .назначении и.о. проректора по
учебной работе доцента Старикова Г.Н.

Стариков Г.П.: выступил с биографической справкой и стратегией
развития университета.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.5. Информацию принять к сведению.

Учёный секретарь

г). А. Дмитриев

Б. В. Шишкин

https://%5d%3cnastu.ru/media/upioads/_priyema_KjiAGU_